

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỷ niệm ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 19/9/2022 về việc tổ chức hưởng ứng ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2022;

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng Kế hoạch tổ chức “Kỷ niệm Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11” năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện các hoạt động kỷ niệm thiết thực, hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường;
- Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, vui tươi cho các em HSSV sau những giờ học tập chính khóa và có cơ hội thể hiện tài năng, khả năng tư duy, logic, sáng tạo, học hỏi và chia sẻ kinh nghiệm trong học tập cũng như trong cuộc sống;
- Đa dạng hóa các hình thức giáo dục nhằm tăng cường tính chủ động và hiệu quả tiếp thu kiến thức, góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

2. Yêu cầu

- HSSV tham gia đầy đủ, nhiệt tình, hiệu quả các hoạt động;
- Tổ chức chương trình đảm bảo an toàn, nghiêm túc, tiết kiệm, công bằng, khách quan đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian

- 19h30 ngày 09/11/2022 Hội thi “Rung chuông vàng” Kỷ niệm ngày Pháp luật Việt Nam .

2. Số lượng

- **Đội thi:** 50 học sinh sinh viên để tham gia Đội thi cụ thể như sau:
 - + Khoa Giáo dục Mầm non & Giáo dục phổ thông: 15 Học sinh sinh viên
 - + Khoa Kỹ thuật - Công nghệ: 10 Học sinh sinh viên
 - + Khoa Nội vụ: 10 Học sinh sinh viên

- + Khoa Nông Lâm: 10 Học sinh sinh viên
- + Khoa VHDL& Khoa Kinh tế : 05 Học sinh sinh viên
- **Đội hỗ trợ** : Mỗi khoa ở trên cử 01 giảng viên phối hợp với giáo viên chủ nhiệm ở các lớp có học sinh sinh viên tham dự thi.
- **Đội giám sát**: 05 giảng viên Khoa Nội vụ

3. Thời gian - Địa điểm

- Thời gian: 19g30' ngày 09/11/2022
- Địa điểm: Hội trường 900 - Trường Cao đẳng Sơn La.

4. Thành phần

4.1. Đại biểu mời

- Sở Tư pháp tỉnh Sơn La;
- Công an phường Chiềng Sinh;
- Trung tâm trợ giúp pháp lý - Sở Tư pháp ;
- Đài Phát thanh truyền hình tỉnh Sơn La; Báo Sơn La;
- Lãnh đạo trường.

4.2. Thành phần tham dự

- Đại diện Lãnh đạo các đơn vị trong nhà trường;
- Toàn thể GV và HSSV khoa Nội vụ;
- Toàn thể HSSV K57, K58, K59 nhà trường.

III. NỘI DUNG, THỂ LỆ

1. Nội dung câu hỏi thi

Các câu hỏi thuộc các lĩnh vực như: Lao động; đầu tư; phòng, chống tham nhũng; lãng phí; khiếu nại, tố cáo;; an toàn thực phẩm; phòng, chống dịch bệnh; cháy nổ; phòng, chống tác hại của rượu bia, thuốc lá, giao thông đường bộ, xử lý vi phạm hành chính; phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em, bạo lực học đường, bạo lực gia đình, tội phạm, các tệ nạn xã hội...

2. Thể lệ

- Đối với thí sinh:

- + Hội thi được tổ chức theo chương trình “Rung chuông vàng” của Đài Truyền hình Việt Nam.
- + 50 học sinh ngồi trên sàn thi đấu theo các vị trí được đánh số thứ tự từ 01 đến 50. Số thứ tự này theo danh sách đăng ký.
- + Ban tổ chức sẽ áp dụng phương pháp loại trừ dần, thí sinh trả lời sai sẽ bị loại và thí sinh trả lời đúng đến câu hỏi cuối cùng của chương trình sẽ tham gia phần

trả lời gói câu hỏi Rung chuông vàng, nếu trả lời đúng hết gói câu hỏi thí sinh đó được rung chuông vàng.

- Phần trả lời câu hỏi:

+ Sau khi người dẫn chương trình đọc xong câu hỏi các thí sinh suy nghĩ 15 giây, ghi đáp án vào bảng, sau đó đồng loạt giơ bảng lên cao.

+ Thí sinh bị loại khỏi sàn thi đấu khi đã hết thời gian quy định mà chưa có câu trả lời hoặc câu trả lời sai so với đáp án của Ban tổ chức. Đáp án rõ ràng, đúng chính tả

+ Khi trả lời sai, các thí sinh bị loại di chuyển về phía Ban tổ chức để nhận lá thăm số thứ tự bị loại. Trong trường hợp số lượng thí sinh bị loại trong cùng một câu lớn hơn 1 thì sẽ bắt thăm may mắn trong chuỗi số thứ tự bị loại và lưu ý phải giữ lại lá thăm này. Sau phần chơi cứu trợ, dựa vào số lượng thí sinh mà đội cứu trợ cứu được, những thí sinh cầm trên tay lá thăm có số nằm trong khoảng được Ban tổ chức công bố có quyền quay lại vị trí cũ của mình trên sàn thi đấu.

Thí sinh cuối cùng còn lại trên sàn đấu, sẽ được hưởng một lần trợ giúp. Nếu thí sinh cảm thấy không trả lời được câu hỏi do chương trình đưa ra thì có thể giơ “phao cứu trợ” (do chương trình chuẩn bị) để xin trợ giúp từ phía thầy cô, những bạn cùng chơi và khán giả. Những người này sẽ ghi câu trả lời sau đó gấp thành máy bay và phóng tới chỗ người chơi. Người chơi được quyền lựa chọn các đáp án trong máy bay. Tuy nhiên, sự trợ giúp này cũng chỉ được 1 lần duy nhất.

Cuộc thi có thể kết thúc trước câu số 15 nếu thí sinh không trả lời đúng và thí sinh cuối cùng còn lại trên sàn đấu đạt giải nhất.

+ Sau câu số 15, nếu còn lại nhiều thí sinh, sẽ tổ chức thi 3 câu hỏi phụ. Sau khi 3 câu hỏi phụ kết thúc, nếu có nhiều thí sinh trả lời đúng thì tổng phần thưởng cộng lại và chia đều cho các thí sinh và cuộc thi kết thúc.

+ Quá trình thi đấu thí sinh phải trật tự không trao đổi trên sàn thi đấu.

+ Quy định về trang phục: thí sinh dự thi mang áo quần đồng phục của nhà trường

- Đối với phần thi cứu trợ

+ Phần chơi cứu trợ chỉ diễn ra khi kết thúc câu hỏi số 10 hoặc chưa đến câu hỏi số 10 nhưng không còn thí sinh nào trên sàn thi đấu.

+ Nội dung phần thi cứu trợ: Hai thầy cô giáo viên sẽ dựa lưng vào nhau, ở giữa có một quả bóng, hai thầy cô mang từ điểm A đến điểm B mà bóng không bị vỡ. Chơi trong vòng 2 phút. Số lượng người được cứu trợ phụ thuộc vào kết quả của đội chơi cứu trợ và lá thăm hệ số nhân (gồm có 6 lá thăm may mắn : 2, 3, 4, 5, 6, 7).

- Đối với các giám sát viên

+ Mỗi giám sát viên phụ trách 10 thí sinh theo hàng đã phân công.

+ Nhiệm vụ của giám sát viên: theo dõi quá trình ghi đáp án, giờ bảng đáp án và kiểm soát đáp án sau khi BTC công bố đáp án cho mỗi câu hỏi.

- Đối với khán giả

+ Trong suốt quá trình thi đấu phải giữ gìn trật tự, không nhắc đáp án cho các thí sinh tham gia thi đấu.

+ Khán giả có quyền tham gia cứu trợ phi máy bay có ghi đáp án của mình khi nhận được lời cứu trợ từ thí sinh cuối cùng trên sàn đấu. Lưu ý khán giả mang theo giấy và bút để có thể hỗ trợ tốt nhất cho thí sinh.

IV. GIẢI THƯỞNG

- 01 Giải rung chuông vàng (Thí sinh còn lại cuối cùng trên sàn đấu)

- 10 Giải Top 10 (10 Thí sinh còn lại cuối cùng còn lại trên sàn đấu)

V. TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG

1. Ban Tổ chức

- Đ/c Nguyễn Đức Long – Hiệu trưởng – Trưởng ban;

- Đ/c Khúc Năng Hoàn – Trưởng phòng Công tác học sinh sinh viên – Thành viên.

- Đ/c Đoàn Thu Hà - Bí thư Đoàn trường - Thành viên;

- Đ/c Quàng Văn Bằng – Phó trưởng khoa - Thành viên;

- Đ/c Nguyễn Thu Trang – Chủ tịch Hội sinh viên trường - Thành viên.

2. Ban cố vấn

- Đ/c Nguyễn Văn Minh – Phó Hiệu trưởng - Trưởng ban;

- Đ/c Lò Thị Minh Hậu – Phó trưởng Khoa Nội vụ - Thành viên;

- Đ/c Nguyễn Trọng Chính - Giảng viên Khoa Nội vụ - Thành viên;

- Đ/c Đỗ Thị Minh Ngọc - Giảng viên Khoa Nội vụ - Thành viên;

- Đ/c Lê Thị Mai Anh.- Giảng viên Phòng TCHC - Thành viên.

3. Ban giám sát

- Đ/c Lê Thị Huyền - Giảng viên Khoa Nội vụ;
- Đ/c Phạm Thị Hà - Giảng viên Khoa Nội vụ;
- Đ/c Bùi Thị Thu Hà - Giảng viên Khoa Nội vụ;
- Đ/c Đào Thị Bích Thu - Giảng viên Khoa Nội vụ;
- Đ/c Ngô Thị Dung – Trưởng bộ môn CTXH - Giảng viên Khoa Nội vụ.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Kinh phí tổ chức Hội thi được sử dụng từ nguồn kinh phí của Nhà trường.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Nội vụ

- Tham mưu xây dựng kế hoạch; chủ trì tổ chức thực hiện.
- Cử giảng viên phụ trách công tác tổ chức các hoạt động.
- Lập dự trù kinh phí theo chế độ hiện hành.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Chuẩn bị cốc, khăn trải bàn, bục phát biểu.
- Chuẩn bị giấy mời và mời các đại biểu ngoài trường.
- Trang trí Hội trường 900 theo Maket:

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA

HỘI THI RUNG CHUÔNG VÀNG

“Kỷ niệm ngày Pháp luật Việt Nam 09/11” năm 2022

Sơn La, ngày 09 tháng 11 năm 2022

3. Phòng Quản trị - Thiết bị

- Chuẩn bị hội trường, bàn, ghế, máy chiếu, màn chiếu, pin, mic, máy nổ (*dự phòng mất điện*).
- Cử cán bộ vận hành âm thanh, ánh sáng.

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính:

- Chuẩn bị kinh phí theo chế độ hiện hành.

5. Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên:

- Cử CBGV dẫn chương trình văn nghệ kỷ niệm ngày Pháp luật Việt Nam 09/11.
- Chuẩn 03 tiết mục biểu diễn văn nghệ trong chương trình .

6. Các Khoa trực thuộc

- Triển khai kế hoạch và tuyên truyền về các hoạt động tới toàn thể CBGV, HSSV trong đơn vị.
- Phụ trách hướng dẫn học sinh sinh viên tham gia các hoạt động kỷ niệm ngày Pháp luật Việt Nam; lựa chọn, tập luyện học sinh sinh viên tham gia hội thi.

- Lập danh sách HSSV của khoa tham dự chương trình. (Đ/c *Bùi Thị Thu Hà* – *Trợ lý khoa Nội vụ*) trước 15h ngày 08/9/2022.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỷ niệm ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022. Ban Giám hiệu đề nghị các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo nhà trường (Đề B/c);
- Các khoa trực thuộc (Đề T/h);
- Lưu: VT.



Nguyễn Văn Minh